
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.128 

 
OGGETTO: 

TRASFERIMENTO FONDI  ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALES  PER 
REALIZZAZIONE PROGETTO EDUCATIVO DIDATTICO "MUSICA E 
DANZA DELLA CULTURA LOCALE" DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
NURECI           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il TUEL; 

Vista  la L.R. 2/2016; 

Visto  lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 
Richiamate: 

 la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 
e la Delibera di C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di 
aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 ;  

 
Premesso che   in forza del piano regionale di dimensionamento delle istituzioni 
scolastiche le scuole di questo Comune, dall’anno scolastico 2012/2013, fanno capo 
all’Istituto Comprensivo di Ales; 
 
Preso atto che il Dirigente dell’Istituto Comprensivo I.C. di Ales, con nota del 06.07.2018, 
acclarata al protocollo dell’Ente  in data 27.09.2018 al n.3511,  ha comunicato che la 
Scuola dell’Infanzia Statale di Nureci, ha proposto per l’anno scolastico 2018/2019, un 
progetto di valorizzazione della cultura sarda, a livello di canto e ballo denominato “Musica 
e danza della cultura locale”;  
 
Considerato che il corso in questione, prevede lezioni di laboratorio di canto e ballo che 
richiede l’intervento di una figura professionale  esperta in materia per un numero 
complessivo di 30 ore ; 
 
Dato atto che il costo del progetto ammonta a circa €.1500,00  e che per tale motivo il 
Dirigente Scolastico ha  richiesto al Comune di Senis,  data l’attuale situazione finanziaria 
della Scuola, priva di risorse, la concessione di un contributo a sostegno delle spese; 
 
 Vista a tal fine  la L.R. n. 31/84, Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle 
competenze delegate, in particolare l’art. 6 rubricato “Scuola dell'obbligo”..Nel settore della 
scuola dell'obbligo, ivi compresi i corsi per adulti, i Comuni o i Consorzi di Comuni, sentiti 
gli organi collegiali, attuano i seguenti interventi: a) servizio di trasporto, da realizzarsi sia 
mediante facilitazioni di viaggio sui mezzi di linea ordinaria sia mediante l'eventuale 
acquisto degli appositi mezzi e la loro gestione. I mezzi adibiti al trasporto degli alunni 
possono essere utilizzati anche quando gli alunni debbano partecipare ad attività 
scolastiche o parascolastiche o alle attività ricreative o sportive connesse con la 
programmazione scolastica; possono essere altresì utilizzati, purchè le norme sulla 
circolazione stradale lo consentano, per il trasporto di alunni frequentanti scuole anche di 
grado diverso; b) servizio di mensa, al fine di favorire le iniziative di sperimentazione di 
tempo pieno e di tempo prolungato; c) forniture gratuite dei libri di testo per gli alunni delle 
scuole elementari secondo le modalità per l'acquisto e per la distribuzione determinate dai 
Comuni; d) acquisto o erogazione di mezzi finanziari per l'acquisizione di pubblicazioni, di 
quotidiani e di periodici, attinenti alla realtà della Sardegna - con precisi riferimenti alla 
storia civile, politica, economica, letteraria e artistica, alla lingua, alle tradizioni, ai costumi, 
alle usanze e alla cultura in generale del popolo sardo - per le biblioteche di classe, di 
circolo e di istituto e di attrezzature e materiale didattico di uso collettivo; e) fornitura 
gratuita o semigratuita di libri di testo, pubblicazioni didattiche, attinenti alla realtà della 



Sardegna - con precisi riferimenti alla storia civile, politica, economica, letteraraia e 
artistica, alla lingua, alle tradizioni, ai costumi, alle usanze e alla cultura in generale del 
popolo sardo - e di materiale didattico ad uso individuale a favore degli studenti della 
scuola dell'obbligo capaci e meritevoli in disagiate condizioni economiche; f) 
organizzazione o erogazione di mezzi finanziari per le visite didattiche e d'istruzione 
nell'ambito della programmazione educativa di circolo o di istituto; g) erogazione di mezzi 
finanziari per le attività integrative, di sostegno, di sperimentazione, di tempo pieno e di 
tempo prolungato; h) erogazione di mezzi finanziari per l'integrazione dei servizi socio - 
psico - pedagogici, di medicina scolastica e per l'inserimento dei soggetti colpiti da 
minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali. Gli interventi per l'integrazione dei servizi di 
medicina scolastica e medico - socio - psico - pedagogici, per gli aspetti di assistenza 
medico psichica, sono attuati d'intesa con le competenti autorità scolastiche e le Unità 
sanitarie locali; i) provvidenze e contributi anche per posti gratuiti e semigratuiti in convitti 
o pensionati per alunni che, in carenza di altre forme di assistenza ed in presenza di 
particolari motivi di ordine sociale ed economico, non possano assolvere l'obbligo 
scolastico nel proprio ambiente;  
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale in attuazione delle predette leggi e delle 
previsioni costituzionali, promuove le iniziative volte a sostenere e favorire il diritto allo 
studio e le attività scolastiche;  
 
Ritenuto pertanto dover contribuire in merito, anche in considerazione del fatto che a 
differenza degli altri  Comuni appartenenti all’Istituto Comprensivo di Ales, questo Ente, da 
vari anni, non compartecipa alle spese per l’attuazione di  progetti didattici proposti dallo 
stesso Istituto; 
 
Esaminata la suddetta proposta  e ritenuta l’iniziativa conforme a quanto disposto dalla 
L.R. 31/84;  
 
Considerato che al fine della realizzazione del progetto, si ritiene necessario provvedere 
al trasferimento delle risorse economiche a ciò destinate in favore dell'Istituto 
Comprensivo di Ales;  
 
Ritenuto pertanto opportuno trasferire la somma di €.900,00 all’Istituto Comprensivo di 
Ales per la realizzazione  del progetto didattico presentata dalla Scuola dell’Infanzia 
Statale di Nureci, per la valorizzazione della cultura sarda, a livello di canto e ballo 
denominato “Musica e danza della cultura locale”, dando atto che la Scuola dovrà 
occuparsi di tutti gli aspetti inerenti la realizzazione del progetto e, a conclusione dello 
stesso, consegnare al Comune di Senis regolare rendiconto economico comprensivo di 
pezze giustificative riguardanti la spesa effettivamente sostenuta; 
 
Tenuto conto che la somma complessiva di €.900,00  trova copertura al Bilancio di 
esercizio corrente, che graverà sul bilancio di previsione 2018/2019 sulla codifica 04.01-1 
cap.1700 art.2, rt.3 e art.4; 
 
Ritenuto altresì dover fornire indirizzi al Responsabile dell’Area amministrativa per 
l’adozione dei conseguenti adempimenti relativi al trasferimento dei fondi in argomento;  
 
Unanime 
 

 
 



 
DELIBERA 

 

La  premessa è parte integrante del presente atto; 
 

Di aderire al  progetto didattico presentata dalla Scuola dell’Infanzia Statale di 

Nureci, per la valorizzazione della cultura sarda, a livello di canto e ballo 
denominato “Musica e danza della cultura locale”, allegato alla presente 

proposta facente parte integrante e sostanziale; 
 
Di riconoscere all'Istituto Comprensivo di Ales  il trasferimento della somma di € 900,00    
per la realizzazione del progetto  summenzionato, che  trova copertura al Bilancio di 
esercizio corrente, che graverà sul bilancio di previsione 2018/2019 sulla codifica 04.01-1 
cap.1700 art.2, rt.3 e art.4; 
 
Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 685 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/12/2018 al 12/01/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-dic-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


